CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 7ª Região

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS
Site: www.crp07.org.br

1

ATA Nº 075/ 2016 - REUNIÃO PLENÁRIA EM 20/02/2016 1

Aos vinte dias do mês de fevereiro do corrente ano estiveram reunidos/as na sede do CRPRS, em 2

Porto Alegre, com primeira e única chamada às 9 horas, os/as Conselheiros/as Efetivos/as: 3

Alexandra Maria Campelo Ximendes, Anderson Laurindo da Silva Comin, Cristiane Bens 4

Pegoraro, Luciane Engel, Mariana Allgayer, Renata Fischer da S. Kroeff, Tatiane Baggio e Zuleika 5

K. Gonzales. Conselheira suplente: Ana Paula D. Ferraz.  Face ao levantamento de quórum de 6

Conselheiros/as efetivos/as presentes a esta Plenária, a Conselheira Presidente convoca a 7

Conselheira suplente para assumir em caráter efetivo, nos termos dos artigos 11, item V e 24 do 8

Regimento Interno do CRPRS. 1) Justificativas de ausência: Os/as Conselheiros/as Bruna Osório 9

Pizarro, Lígia Hecker Ferreira, Marcelo Bastos da Silva Martins e Simone Bampi enviaram as 10

respectivas justificativas de ausência. 2) COF – Demandas de orientação, fiscalização e 11

articulações com comissões: A Conselheira Cristiane comentou sobre as demandas de orientação 12

relativas a temática específica como as Práticas Integrativas Complementares - PICs. Cristiane 13

apresentou as respostas construídas pela Área Técnica referentes aos questionamentos de uma 14

psicóloga sobre as PICs.  O Plenário debateu amplamente o tema, as respostas e a temática como 15

um todo e propôs complementar o parecer apresentado pela Área Técnica com novos argumentos e 16

sugestões. Foi deliberado o indicativo de realização de um evento interno na Sede do CRPRS para 17

discussão do uso de Práticas Integrativas. 3) Resolução CRP07 – dispõe sobre apoio e 18

patrocínios: A Conselheira Mariana e o Plenário realizaram uma avaliação e formularam propostas 19

de alterações no texto da Resolução. O Edital e os três anexos da Resolução deverão ser discutidos e 20

aprovados em outra reunião deste Plenário. 4) Núcleo do Sistema Prisional (NSP) – 21

Descentralização Passo Fundo: A Conselheira Cristiane relatou sobre a descentralização Passo 22

Fundo - NSP, assunto já relatado pela Conselheira Luciane, conforme registro no item 07 da ata da 23

reunião Plenária nº 74, de 19/02/2016. 5) Texto da Educação: O Plenário delibera que o artigo “O 24

psicólogo em nós” seja retirado do site do CRPRS. A Diretoria conversará sobre o assunto com a 25

Coordenação da Área Técnica na próxima reunião com os Coordenadores. A área de Comunicação 26

retirou o artigo. 6) Comissão de Direitos Humanos (CDH): A Conselheira Ana Paula, como 27

representante da referida Comissão, participará de evento promovido pelo Conselho Federal de 28

Psicologia (CFP), em Brasília. Há o indicativo de que, nesta mesma ocasião, seja realizado contato 29

com representantes do CFP sobre o Relatório da Inspeção dos Manicômios Judiciários. 7) 30

CODESCEN: A Conselheira Luciane propõe que seja desenvolvido um plano de transição entre as 31

gestões para a apresentação do funcionamento administrativo, técnico e operacional do CRPRS para 32

os Conselheiros que estarão assumindo a nova gestão. O Plenário entende que não tem 33

governabilidade sob o processo de transição, pois essa pauta depende mais da nova Gestão. O 34

Plenário entende que deverá ser construído um pacto entre os membros da nova gestão e os 35

funcionários para o processo de transição e apresentação das demandas de ambas as partes, a partir 36

da posse da nova gestão. Entretanto, o Plenário se colocará a disposição para compor o processo de 37

transição, se for de interesse da nova gestão. 8) GT Neuropsicologia: O Conselheiro Anderson  38

relatou que o GT foi criado na gestão passada vinculado à Comissão de Avaliação Psicológica. Esse 39

GT produziu e encaminhou um documento a Gestão anterior, no qual foi apresentado um panorama 40

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 7ª Região

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS
Site: www.crp07.org.br

2

sobre Instituições de Ensino e atuação profissional na área da neuropsicologia. Como esse GT está 41

sem realizar reuniões há bastante tempo, seus integrantes questionam se o GT ainda está vigente e 42

solicitam um posicionamento do Plenário sobre a situação. O Plenário indicou que seja retomada a 43

Portaria de formação do GT e o documento apresentado a gestão anterior para consideração do 44

Plenário. Sem mais nada a tratar, a Conselheira Presidente Alexandra encerrou a plenária ordinária 45

e cuja ata assinamos. 46

 47

Alexandra M. C. Ximendes            Ana Paula D. Ferraz                Anderson L. da S. Comin 48

 49

Cristiane Bens Pegoraro                 Luciane Engel                          Mariana Allgayer 50

 51

Renata Fischer da S. Kroeff           Tatiane Baggio                         Zuleika K. Gonzales 52

 53

 54